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ANTECEDENTES

Solicitud de acceso a la informacion. El catorce de agosto de dos mil
veintitrés, el ahora recurrente, a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, present6 una solicitud de informacién ante el Ayuntamiento de
Camerino Z. Mendoza', en la que solicito lo siguiente:

“de forma digitalizada, todos los gastos realizados con dinero municipal desde el 01 de enero
de 2022 hasta la fecha de recepcidn de la presente solicitud del sindico municipal, y en caso
de no proporcionar la informacion, informe las razones, motivos o fundamentos legales, para no
proporcionar la informacion solicitada

de forma digitalizada, informe y justificacion de las areas que dependen de sindico
municipal, y en caso de no proporcionar la informacién, informe las razones, motivos o
fundamentos legales, para no proporcionar la informacion solicitada

de forma digitalizada de un informe de los gastos por concepto de gasolina desde el 01 de
enero de 2022 hasta la fecha de recepcién de la presente solicitud, y en caso de no proporcionar
la informacion, informe las razones, motivos o fundamentos legales, para no proporcionar la
informacién solicitada

! En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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de forma digitalizada y legible el certificado de preparatoria/ bachillerato del sindico
municipal, y en caso de no proporcionar la informacion, informe las razones, motivos o
fundamentos legales, para no proporcionar la informacion solicitada

de forma digitalizada un informe de los procedimiento realizados para la regularizacion de
bienes propiedad de escuelas publicas, dentro del ayuntamiento desde el 01 de enero de 2022
hasta la fecha de recepcion de la presente solicitud, y en caso de no proporcionar la informacion,
informe las razones, motivos o fundamentos legales, para no proporcionar la informacion
solicitada

de forma digitalizada, los procedimientos administrativos instaurados en contra del sindico
municipal, desde el 01 de enero de 2022 hasta la fecha de recepcion de la presente solicitud, y en
caso de no proporcionar la informacion, informe las razones, motivos o fundamentos legales,
para no proporcionar la informacién solicitada

de forma digitalizada informe de los gastos por manejo de imagen, pagina oficial u
mantenimiento de redes sociales de sindico municipal desde el 01 de enero de 2022 hasta la
fecha de recepcidn de la presente solicitud, y en caso de no proporcionar la informacién, informe
las razones, motivos o fundamentos legales, para no proporcionar la informacion solicitada

de forma digitalizada informe de los proyectos, recursos o programas de indole municipal,
estatal o federal, gestionados en favor del ayuntamiento de Camerino Z Mendoza del sindico
municipal desde el 01 de enero de 2022 hasta la fecha de recepcion de la presente solicitud, y en
caso de no proporcionar la informacion, informe las razones, motivos o fundamentos legales,
para no proporcionar la informacion

de solicitada de forma digitalizada, de los reportes de entradas y salidas en reloj checador
desde el 01 de enero de 2022 hasta la fecha de recepcion de la presente solicitud, del sindico
municipal, y en caso de no proporcionar la informacién, informe las razones, motivos o
fundamentos legales, para no proporcionar la informacion solicitada autorizo para que si la
informacion solicitada es demasiada, esta sea enviada al correo del cual se realizo la presente
solicitud” SIC.

Respuesta. El veintiocho de agosto de dos mil veintitrés, el sujeto obligado
documenté una respuesta a la solicitud de mérito a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia.

l. Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la

Informacion Publica

Interposicion del medio de impugnacion. El uno de septiembre de dos mil
veintitrés, el ciudadano presentd ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales? un recurso de revision por estar
inconforme con la respuesta de la autoridad responsable.

Turno. El mismo uno de septiembre de dos mil veintitrés, la Presidencia del
Instituto ordeno integrar el recurso de revision respectivo con la clave IVAI-
REV/2021/2023/IIl. Por cuestion de turno correspondié conocer a la Ponencia a
cargo del Comisionado José Alfredo Corona Lizarraga para el tramite de Ley.

2 En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
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Admision. El ocho de septiembre de dos mil veintitrés, fue admitido el recurso
de revision y con ello se otorgé la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto
obligado para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo
que estimaran conveniente y, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer
pruebasy expresar alegatos, sin que ninguna de las partes hubiese comparecido
durante la sustanciacion del presente expediente, como de autos consta.

Cierre de instruccion. El nueve de octubre de dos mil veintitrés, [a Secretaria
de Acuerdos del Instituto procedié a decretar el cierre de instrucciéon
ordenandose formular el proyecto de resolucion correspondiente.
Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccion

El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de
Datos Personales es competente para conocer del recurso de revision.
Competencia y jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno, 67, parrafo
tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion 1l, 89, 90, fraccion XlI, 192, 215y
216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz?®, en razon que el asunto planteado configura su atencién conforme al
sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacion
publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

Il. Procedencia y Procedibilidad

El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es procedente
porque cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de
la Ley de Transparencia.

?En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.
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Primero, cumple con el requisito de forma porque se presento por la Plataforma
Nacional de Transparencia; segundo, fue presentado de manera oportuna dado
que controvirtié la respuesta dentro del término de quince dias después de
haberla recibido® y tercero, el recurso es idoneo porque la Ley de la materia
permite que las personas se inconformen de las respuestas u omisiones de los
sujetos obligados en materia de acceso a la informaciéon por medio de este
recurso de revision®, sin que se prevea un diverso medio ordinario de defensa.

Ahora, en atencién a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza
alguna que impida analizar el fondo de este recurso de revision, ni tampoco que
se configure algiin supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es
analizar el conflicto presentado entre la persona y la autoridad responsable,
puesto que el recurrente se dolié de un tipo de inconformidad susceptible de
analizarse por esta via.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los
requisitos de procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el
sobreseimiento del recurso, lo conducente es realizar el estudio del agravio
expuesto.

I1l. Analisis de fondo

Por razon de método y claridad en la exposicion de este caso, en un primer
momento se explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el
ciudadano presentara este recurso de revisién, asi como la inconformidad o
inconformidades que expres6 para revertir el actuar de la autoridad; en
segundo término, procederemos a examinar (cuestion juridica por resolver) si
dichos agravios son suficientes para modificar o revocar la respuesta del sujeto
obligado®; por ultimo, sélo para el caso que alguno de sus argumentos sea
fundado, este Organo Garante se abocara a modificar o revocar la respuesta
impugnada, dictara lo que corresponda y fijara los efectos del fallo que -en ese
supuesto- seran vinculantes para la autoridad responsable.

“ Al respecto cabe sefialar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos momentos; A) A los
quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta a su solicitud de informacion y B) A los
quince dias habiles siguientes en que el sujeto obligado tuviera que haber notificado |a respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

® Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacion publica podran
impugnarse por medio del recurso de revisién.

{id)

* Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi establecerlo el
articulo 153 de la Ley de Transparencia.

‘4
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Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y economia procesal, se tienen
por reproducida la solicitud de informacién que se sefialé en el primer parrafo
de esta resolucion.

Respuesta. De autos se desprende que el sujeto obligado documentd, via
Plataforma Nacional de Transparencia, la respuesta otorgada al ciudadano,
mediante oficio UT/CZM/RSIP/405/2023, de veintiocho de agosto de la presente
anualidad, suscrito por la Titular de la Unidad de Transparencia, al que adjunté
los siguientes documentos:

. Oficio TESCZM/2023/08/0015 de veintiocho de agosto de dos mil
veintitrés, signado por el Tesorero Municipal.

‘ Oficio CZM/SINDICATURA/074/2023 de once de agosto de la
presente anualidad, suscrito por la Sindica.

. Oficio CZM/OM/GMM/2023/0265 del de Oficialia Mayor, de
veintiocho de agosto de la presente anualidad, signado por el Oficial
Mayor.

. Oficio CZM/CONT/ALP/2023/307 de Contraloria Municipal, de once
de agosto de la presente anualidad, signado por el Titular del Organo
Interno de Control.

Instrumentos que de una simple apreciacion es dable concluir que son con los
que estimo responder a la solicitud de informacion.

Agravios contra la respuesta impugnada. La persona estuvo en desacuerdo
con la respuesta, motivo por el cual, present6 un recurso de revisién en el que
expreso como agravio lo siguiente:

“que de la informacién solicitada, me permito informar que no se otorgo en términos de lo siguiente: de
forma digitalizada, todos los gastos realizados con dinero municipal desde el 01 de enero de 2022 hasta
la fecha de recepcion de la presente solicitud del sindico municipal (el obligado, omite presentar o
pronunciarse en relacion a la informacién solicitada, todo por referir que cuentan con sindico municipal
femenino y no mosculino, por lo que no es razén suficiente para negar la informacién solicitada) de
forma digitalizada, informe y justificacidn de las dreas que dependen de sindico municipal (en dicha
solicitud el obligado, solamente se limita a referir que mi peticién no es clara en relacion al tema que
solicito, lo cierto es, que solicitar un informe de las areas que dependen de sindicatura en ningtn
momento va condicionado a que esta no pueda ser solicitado al edil comisionado para la misma, por lo
que la contestacion resulta totalmente contraria al derecho al acceso a la informacion) de forma
digitalizada de un informe de los gastos por concepto de gasolina desde el 01 de enero de 2022 hasta la
fecha de recepcion de la presente solicitud (en relacion a esta solicitud, tinicamente se limitan a
mencionar que mi solicitud no es clara en relacion a que drea requiero el gasto de informe de gasoling,
lo cierto es que mi peticion al ser realizada al ayuntamiento de Camerino Z Mendoza, se entiende que re

5
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requiere la informacion de este, por lo que resulta inoperante su falta de pronunciamiento de forma
digitalizada y legible el certificado de preparatoria/ bachillerato del sindico municipal (se limita
unicamente a referir que dicho documento no es necesario para ocupar dicho puesto, lo cierto es que se
solicito el mismo, y no asi su dependencia o no para ejercer dicho cargo publico de forma digitalizada un
informe de los procedimiento realizados para la regularizacién de bienes propiedad de escuelas
publicas, dentro del ayuntamiento desde el 01 de enero de 2022 hasta la fecha de recepcion de la
presente solicitud (de dicha solicitud hacen mencién al como se llevan a cabo los tramites de
regularizacién y no asi, de los procedimiento reolizados tal y como se solicita) de forma digitalizada, los
procedimientos administrativos instourados en contra del sindico municipal, desde el 01 de enero de
2022 hasta la fecha de recepcion de la presente solicitud (de la referida solicitud, se puede advertir que
se limitan a emitir un acta comité en la cual no menciona los procedimientos solicitados) de forma
digitalizada informe de los proyectos, recursos o programas de indole municipal, estatal o federal,
gestionados en favor del ayuntamiento de Camerino Z Mendoza del sindico municipal desde el 01 de
enero de 2022 hasta la fecha de recepcion de la presente solicitud (de esta solicitud, unicamente se
limitan a mencionar que dicha informacion es clasificada en términos de ley, lo cierto es que en ningtn
momento se solicito si la informacién fuera sensible o no, Unicamente se solicito la existencia de la
misma) de forma digitalizada, de los reportes de entradas y salidas en reloj checador desde el 01 de
enero de 2022 hasta la fecha de recepcidn de la presente solicitud, del sindico municipal (el obligado
omite proporcionar dicha informacién argumentando que esta esta en tabla de aplicabilidad de
transparencia, lo cierto es que dicha informacién en ningdn momento se puede advertir que sea sensible
o se vulnere derecho humano o social alguno, por lo que dicha omisién de proporcionar la informacidn
solicitada, si vulnera mi derecho a la informacion publica) por los motivos expuestos solicito se requiera
al obligado a que deje de atropellar mi mas fundamental derecho a la informacién publica, y se le

requiera para que cumpla en los términos que la ley de acceso a la informacién dicta” SIC.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

Cuestion juridica por resolver. En atencion al agravio formulado, lo que en
este momento debemos verificar es, si el sujeto obligado proporcioné la
informacién solicitada o no, para verificar si el derecho del ciudadano fue
respetado.

Para ello es indispensable que estudiemos las constancias que conforman el
expediente que se integré y hecho lo anterior, abordaremos a solucionar el
problema.

Lo solicitado por la parte recurrente; tiene la calidad de informacion publica, en
términos de los numerales 3, fracciones VII, XVl y XVIII; 4, 5, 7, 9, fraccién IV y 15,
fracciones I, XV, XXI y XXXVIIl de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Piblica del Estado de Veracruz, que sefialan que toda la
informacién en posesion de cualquier autoridad, entidad, 6rgano y organismo

" M
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de los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, 6rganos auténomos, partidos
politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de cualquier persona fisica,
moral o sindicato que reciba y ejerza recursos publicos o realice actos de
autoridad del Estado o de los municipios, es publica ya sea porque la
informacion fue generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesion de
los sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a cualquier persona, en los
términos y condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar documentosy a
obtener copia o reproducciones graficas o electronicas, simples o certificadas.
No serd necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la
informacion publica.

Del mismo modo, las pretensiones de la promovente se encuentran vinculadas a
obligaciones de transparencia comunes previstas en el arabigo 15, fracciones I,
XV, XXl y XXXVIII, de la Ley local en la materia.

Se advierte que la Tesoreria, Sindicatura, Oficialia Mayor y Contraloria
municipal areas que fueron requeridas por la Titular de la Unidad de
Transparencia y Acceso a la Informacion para pronunciarse respecto a la
materia de la solicitud en términos de los arabigos 37, fraccion |, 72, fraccion | y
73 Quater, de la Ley Organica del Municipio Libre del Estado de Veracruz.

Conforme a lo anterior, es evidente que las areas requeridas resultan
competentes para pronunciarse sobre las interrogantes del particular en su
solicitud de acceso. Razén por la cual se puede determinar que la Titular de la
Unidad de Acceso a la Informacion Publica del sujeto obligado, cumplié con el
deber de realizar las gestiones internas necesarias para la localizacion de la
informacion, acreditando la busqueda exhaustiva del mismo acorde a lo que
exigen los articulos 132 y 134, fracciones Il y VII, de la de transparencia.
Tomando en cuenta que la bisqueda exhaustiva y razonable de la informacion
consistente en:

Ello en concordancia con lo sefialado por el criterio 8/2015 de este Instituto,
cuyo rubro y contenido a la letra senalan:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de
realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién pablica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX de la ley de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Puablica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, es menester

7
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acompariar a la respuesta la documentacién expedida por el drea o dreas competentes

para ello.

25. Establecido lo anterior, debido a que la solicitud, respuestas e inconformidades,

conviene emplear una metodologia especial en la atencion de este asunto.

26. En ese tenor, como primer paso, separaremos del analisis los aspectos que no fueron
controvertidas, lo que se puede apreciar de mejor manera a través del siguiente

esquema:

No. | Informacién solicitada | = Respuesta Area - Agravio Calificacion de la
e e el R | relativo inconformidad
I “los gastos realizados con “De acuerdo al Tesoreria “el obligado Fundada

dinero municipal desde el organigrama de omite
01 de enero de 2022 hasta este ayuntamiento presen!far 0
la fecha de recepcion de no contamos con PIONUNGAISe
[a presente del sindico sindico municipal e refac:dq 8
municipal® (Sic) (Sexo Masculino}” la {nfonnac;én
- solicitada, todo
(Sic) por referir que
cuentan con
sindico
municipal
femenino y no
masculino”
(Sic)
| “las dreas que dependen “Resulta Sindicatura “solamente se Fundada
de sindico municipal” inatendible su limita a referir
(Sic) peticion, toda vez que mi
que el solicitante solicitud no es
no especifica sobre cfarg a0
relacion al
que asunto, o tema
2 tema que
iR aﬂrfu!ar solicito” (Sic)
requiere el informe
yjustificacion
mencionados; sin
embargo, ... la
suscrita se encarga
de cuidary vigilar
el correcto
funcionamiento de
las comisiones que
le son asignadas
(mads no dependen
exclusivamente de
la sindicatura)"
{Sic)
1 “gastos por concepto de “no hace referencia Tesoreria “solamente se Fundada
gasolina desde el 01 de a qué persona o limita a referir
enero de 2022” departamento que mi
solicita el informe sofﬁ:.;: 22 85
per conc.?ptf ce relacién al
gasolina i
area
v “el certificado de “EN TERMINOS DEL Oficialia “se limita a Infundada
preparatoria/bachillerato | ARTICULO 68 DE LA Mayor decir que
del sindico municipal” LEY ORGANICA DEL dicho
MUNICIPIO LIBRE... documento no
EL CERTIFICADO DE 9o dacoeano
PREPARATORIO O peaocupar
BACHILLERATO NO dion paes o
lo cierto es

" Ay
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ES UN REQUISITO que se solicito
FUNDAMENTAL el mismo y no
PARA CUBRIR asi su
ALGUN PUESTO ... dependencia o
LOS EXPEDIENTES Rl
DE OFICIALIA iR, gty
MAYOR NO cargos;?ubhco
CUENTAN CON LA R
SOLICITUD QUE
USTED REQUIERE"
{Sic)
v “informe de los “...Las gestiones Sindicatura *hacen Infundada
procedimientos iniciaron a partir mencién al
realizados para la del mes de como se llevan
regularizacion de bienes noviembre del afio a cabo los
propiedad de escuelas dos mif Han‘:.f!e; & q:;
publicas dentro del veintidos...hasta la ;ef; :;z::!!os
ayuntamiento desde el 01 fecha han sido 15 procedimiento
de enero de 2022 hasta la instituciones s realizados’
fecha de la recepcion de educativas a las (Sic)
la presente solicitud” (Sic) que se les ha dado
atencion..."” (Sic) !
Vi “procedimientos “NO EXISTEN Organo “se limitan a Infundada
administrativos PROCEDIMIENTOS | Internode [  emitir un acta
instaurados en contradel | ADMINISTRATIVOS Control de comité en
sindico municipal” (Sic) |  ANTE EL ORGANO la cual no
INTERNO DE menciona los
CONTROL CONTRA %’Zf;g}gg’;?
EL SINDICO
MUNICIPAL" (Sic) '
Vil “gastos por manejo de “...noseha Tesoreria No hay No aplica
imagen, pagina oficial u generado gasto agravio,
mantenimiento de redes referente..."(Sic)
sociales de sindico
municipal desde el 01 de
enero de 2022 hasta la
fecha de recepcion de la
presente solicitud” (Sic)
Vi “los proyectos, recursos o “...la informacién Sindicatura “se limitan a Fundada
programas de indole que integra los mencionar que
municipal, estatal o rubros en mencion, dicha S?HC*TW
federal, gestionados en encuadra dentro de es clasificada
favor del ayuntamiento los supuestos de ol ténmnps de
de Camerino Z. Mendoza reserva..."(Sic) fey;15ic)
del sindico municipal
desde el 01 de enero de
2022 hasta la fecha de
recepcion de la presente
solicitud” (Sic)
IX “reportes de entradas y “...SEANEXA TABLA Oficialia “omite Fundada
salidas en el reloj DE APLICABILIDAD Mayor proporcionar
checador desde el 01de | DE OBLIGACIONES _ dicha.
enero de 2022 hasta la COMUNES ... EN Informacion
fecha de recepcion de lo DONDE NO SE argumentando
presente solicitud” (Sic) ENCUENTRA quefasbsf;a ;Bn fa
NINGUN SUPUESTO aplicabilidad’
ANEXO REFERENTE (sic)
ALO

SOLICITADO..."(Sic
)
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Como se puede apreciar, sobre la respuesta al planteamiento marcado con el romano
VII, la recurrente no externd inconformidad; en otras palabras, se entiende que

tacitamente estd de acuerdo con la informacién que al respecto le proporcioné el
sujeto obligado.

Fortalece lo anterior el criterio de interpretacion 01/20 del Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Protecciéon de datos Personales, de
rubroy contenido:

Actos consentidos tacitamente. Improcedencia de su andlisis. Si en su
recurso de revision, la persona recurrente no expresé inconformidad alguna
con ciertas partes de la respuesta otorgada, se entienden tdcitamente
consentidas, por ende, no deben formar parte del estudio de fondo de la
resolucion que emite el Instituto.

En esa tesitura, quienes integramos este 6rgano colegiado, coincidimos en excluir del
analisis lo mencionado en los parrafos que anteceden.

Ahora, el siguiente paso consiste en explicar que los agravios sefialados en las filas IV,
V y VI, son infundados, conforme a las consideraciones que a continuacién se
exponen.

Veamos, en lo que respecta a la respuesta sobre la solicitud del certificado de
bachillerato de la Sindica municipal, si bien, como lo aduce la recurrente, no hizo una
consulta relativa a los requisitos que deben reunir las personas que ostenten
determinados puestos de un Ayuntamiento; lo cierto es que en la Gltima porcidén de
esa respuesta, la Oficialia Mayor, manifestd, a grandes rasgos, que en el expediente
respectivo no obra dicho documento, en virtud que conforme al articulo 68 de la ley
Orgénica no es requisito para ella.

Lo mencionado por el area competente tiene sentido si tomamos en cuenta que el
articulo antes mencionado, sefiala las disposiciones reglamentarias para el
nombramiento de servidores publicos titulares de las dependencias centralizadas o
de 6rganos desconcentrados, sin mencionar que quien ejerza la titularidad de una
sindicatura, dentro de las cuales, no existe exigencia alguna por cuanto hace a la
escolaridad; por tanto, el sujeto obligado no esta vinculado a tener el documento
referido, al tratarse de un cargo de eleccién popular.

En lo atinente a los procedimientos de bienes propiedad de la escuela; contrario a lo
argumentado en via de agravio, quienes integramos este drgano garante, apreciamos
que los datos peticionados durante el procedimiento de acceso si fueron entregados

por el sujeto obligado.
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Esto es asi, porque la Sindicatura detalld en qué consisten los procedimientos
aludidos, desde cuando comenzaron y hasta la fecha en que se recibié la solicitud, se
habian atendido quince escuelas; es decir, se atendieron los puntos sobre los cuales,
la ciudadana pretendia obtener determinados datos.

Por esa razon, consideramos que se satisfizo en todos sus aspectos la porcion del
requerimiento de informacién en comento; con independencia que la competencia de
quienes esto resolvemos, esta limitada a verificar si la respuesta concuerda con el
planteamiento primigenio, pero no es posible emprender un analisis de la calidad de
la informacién proporcionada, pues esta situacion implicaria emitir un juicio de valor
sobre el ejercicio de las atribuciones de cada sujeto obligado, actividad que no
concuerda con la finalidad constitucional que persigue este cuerpo colegiado.

Ahora, en lo tocante a la interrogante relativa a la cantidad de procedimientos
administrativos incoados contra la Sindica, conviene aclarar que después de estudiar
minuciosamente el oficio CZM/CONT/ALP/2023/307 signado por la Titular del Organo
Interno de Control de la autoridad responsable, advertimos que se informé que a la
servidora publica no se la ha iniciado procedimiento alguno.

Contestacion que validamos, pues los procedimientos a los que se hace referencia, no
se inician de manera oficiosa, sino que requieren la actualizacion de determinados
supuestos, esto quiere decir que no se trata de informacion que necesariamente
tenga que generarse, pues si no existe motivo para que los 6rganos internos de
control inicien un procedimiento, no tendria por qué existir documentos que de
cuenta de ello.

Ademas, las manifestaciones de la recurrente consistentes al envio de un acta, no
concuerdan con la respuesta, dado que como ya lo mencionamos, el area competente
sefialé que en sus archivos no cuenta con referencia alguna a procedimientos
administrativos contra la Sindica, pero no anex6 a su respuesta la constancia
mencionada por la ciudadana.

En diversas lineas de pensamiento, somos de la postura que los agravios de las filas 1,
1L, 11, VIl y IX, son fundados, en términos de los motivos que se exponen en seguida.

Veamos, en cuanto al punto | de la solicitud de acceso, donde el particular requirié
conocer, en sintesis, los gastos del Sindico de enero de dos mil veintidds a la fecha; sin
embargo, la autoridad responsable evadi6 la responsabilidad de proporcionar la
respuesta aludiendo al género de la persona que ocupa el puesto mencionado.
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No obstante, es evidente que la recurrente se referia a la persona que ocupa el
cargo, sin distincion del sexo de ésta; de ahi, que no exista justificacion ante la
falta de respuesta a la interrogante, con mayor razén cuando se trata de una
obligacion de transparencia tal y como lo sefala el articulo 15, en la fraccion
XXI.

Por cuanto hace a lo distinguido en el romano Il, consideramos que la autoridad
responsable transgredid el derecho de acceso a la informacion de la recurrente; en
primer lugar, porque no es cierto que para atender la solicitud de la ciudadana, era
indispensable especificar algin tema o asunto; pues se advierte que se pretende
conocer qué areas dependen de la Sindicatura.

En segundo término, se estima que la respuesta no corresponde a lo que pidi6 la
ciudadana, en virtud que se hizo referencia a las atribuciones de la Sindicaturay a las
comisiones de las que forma parte; sin embargo, como se resalté en el parrafo
anterior, la recurrente no preguntd con qué areas existe coordinacion o qué tipo de
organos integra; lo que pretende conocer si cuenta con areas sobre las que ejerza
superioridad jerarquica.

Asi, quienes resolvemos este caso, identificamos que la relacién mencionada gira a la
obligacién de transparencia comprendida en el articulo 15, fraccion Il de la ley de la
materia.

Ahora, en lo que respecta al punto Ill, atinente a la peticion de conocer los
gastos de la Sindica por concepto de gasolina en el periodo que se detalla en la
solicitud.

La autoridad responsable se limitdé a manifestar que la particular no habia sido
precisa en su solicitud; argumento con el que no comulgamos, dado que desde
nuestra optica, la solicitud era sumamente clara, dado que se establecié una
temporalidad, un concepto especifico y se hizo mencién del servidor publico
sobre el que se pretendia obtener los datos.

Si a lo anterior le afiadimos que la informacion esta vinculada a la misma
obligacion de trasparencia a la que hicimos alusion en el punto que antecede, el
sujeto obligado debi6 entregarla en los términos sefialados por la ciudadana.

En lo identificado con el nimero romano VIII, tenemos que el area que contest6
invoco los supuestos de reserva de informacion comprendidos en el articulo 68,
fracciones | y I, que a la letra dicen:
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“Articulo 68. La siguiente es informacion reservada y por lo tanto no podra difundirse,
excepto dentro de los plazos y condiciones a que esta Ley se refiere:

I. Pueda poner en riesgo la vida, seguridad o salud de una persona fisica;

Il. Obstruya las actividades de verificacién, inspeccion y auditoria relativas al cumplimiento
de las leyes o afecte la recaudacidon de contribuciones...”

A primera vista, los datos que se solicitaron mediante el procedimiento de
acceso, ninguna relacion tiene con las hipotesis de reserva contenidas en la
porciéon normativa transcrita.

Pero, independientemente de eso, no basta con aludir que se trata de
informacién reservada para abstenerse de entregarla, pues conforme a los
numerales 69 y 70 de la ley de la materia, cuando el sujeto obligado advierta
que los datos que se le estan requiriendo, por razones de interés publica,
amerite su reserva, sus respectivos comités deberan realizar un procedimiento
especial para clasificarla como tal.

En el caso concreto, no se adjuntd evidencia que dicho requisito se haya
satisfecho; de ahi la inconsistencia en la respuesta.

Por cuanto hace a lo identificado en el romano IX, coincidimos en que la
contestacion del sujeto obligado no justifica el hecho de no haber
proporcionado la informacién solicitada.

Ello es asi porque las tablas de aplicabilidad son documentos que permiten
identificar, conforme a las disposiciones legales aplicables, qué &areas son
competentes para atender determinada solicitud; sin embargo, eso no exime a
la autoridad responsable de proporcionar informacién publica.

Lo anterior no implica que necesariamente deba contarse con los datos
relativos al registro de asistencia de la Sindica, dado que, en primer lugar, el
area competente del sujeto obligado, debera realizar una busqueda en su
normatividad para identificar si existe atribuciones para generar dicha
informacion.

Pero definitivamente, no contestar anteponiendo como argumento que en la
tabla de aplicabilidad no se reporta como obligacion del 4rea contar con la
documentacion respectiva, no justifica el hecho de no atender lo solicitado por
la ciudadana.
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En relatadas circunstancias, lo que corresponde es modificar la respuesta y
ordenar que se proceda a proporcionar a las areas competentes del sujeto
obligado, entregar la informacion relativa a los puntos 1, I, llI, VIIl y IX, en los
términos y condiciones que se detallan a continuacion.

IV. Efectos de la resolucion

En consecuencia, al resultar fundados los agravios expuestos, contra la
respuesta otorgada por el sujeto obligado, debe modificarse y, por tanto,
ordenarle que conforme a lo dispuesto por los articulos 37, fraccion |, 72,
fraccion | 'y 73 Quater, de la Ley Organica del Municipio Libre del Estado de
Veracruz, realice una busqueda exhaustiva en la Tesoreria, Sindicatura,
Oficialia Mayor y Contraloria municipal, respectivamente, areas que fueron
requeridas por la Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la
Informacidn para pronunciarse respecto a la materia de la solicitud y proceda en
los siguientes términos:

e Debera entregar de manera digital:

La informacion relativa al recurso publico que se ha gastado respecto de
la Sindica, en el periodo del uno de enero de dos mil veintidos al catorce
de agosto de dos mil veintitrés, incluyendo el concepto de gasolina, en
términos de lo dispuesto por la fraccion XXI del articulo 15, y/o en caso de
encontrarse publicada la informacion en su portal de transparencia y/o
plataforma Nacional de transparencia, deberad sefalar lugar, fuente y
pasos de busqueda para allegarse a lo solicitado, notificando al
promovente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y/o
correo electronico.

e Los documentos que den cuenta de las areas que dependan de la
Sindicatura; en el entendido que dicha informacion se encuentra
vinculada a la obligacion de transparencia contemplada en el articulo 15,
fraccion Il de la ley de la materia.

e Los datos relativos a los programas proyectos, recursos o programas de
indole municipal, estatal o federal, gestionados en favor del ayuntamiento
de Camerino Z. Mendoza por la Sindica, en caso de sostener que dicha
informacion tiene el caracter de reservada, debera proceder en términos
de loindicado por los diversos 69y 70 de la ley.
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e La informacion relativa a los registros de asistencia de la Sindica, en caso
de contar con ella.

Para el caso de que la informacion contenga datos personales susceptibles de
clasificacion, el sujeto obligado deberd elaborar la version publica de la
informacion, avalada por su Comité de Transparencia, siguiendo el
procedimiento establecido en los articulos 55, 58, 59, 60, 63, 65, 72 y 149 de
la Ley de Transparencia.

Lo que debera realizar en un plazo que no podra exceder de diez dias,
contados a partir de que cause estado la presente resolucion, lo anterior en
términos de los articulos 218, fraccion I; 238, fraccién | 'y 239 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
lgnacio de la Llave.

Considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la persona la
forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:

a. Que de conformidad con el articulo 158 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, podra promover
ante el Poder Judicial de la Federacion el medio de defensa que
corresponda.

b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del
articulo 160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el
numeral 215, fraccion VIl de la Ley Local de Transparencia es
obligacion de este Instituto decirle al solicitante que -en ese caso-
podra promover un recurso de inconformidad ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y
Proteccion de Datos Personales.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:
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PRIMERO. Se modifica la respuesta del sujeto obligado por los motivos y
fundamentos expuestos en este fallo y se ordena dar respuesta, en los términos
precisados en el considerando cuarto del presente fallo.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Deberd informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la
informacion y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados
en este fallo, en el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncion de que la
resolucion ha sido acatada. Lo que debera realizar dentro del plazo de tres dias
habiles posteriores en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado en la
presente resolucion o de que fenezca el plazo otorgado para su cumplimiento; y

b) La resolucion pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales
dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion
de la resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion VIl de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucion, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de
desacato de esta resolucion, se dara inicio a los procedimientos
contemplados por la Ley de la Materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones Il y
IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.
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Asi lo resolvieron por UNANIrﬂlDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Agceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales, ante el Secretario{de acuerdos, con qui?n actlany dafe.

i

\. Da\*d Agustin Jiménez Ro
' Cpmisionado Pre

sdo CoronaTizar
Comisionado

Comisionada
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